
Témata voleb do PSP ČR a 

prezidentských voleb

Matouš Pilnáček

Paulína Tabery

Konference Volební výzkumy a volební modely: Jaké byly volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 2017 a 

prezidentské volby 2018?; 8. března 2018



Cíle příspěvku

• Představit témata sněmovních a prezidentských 
voleb:

• v kontextu předešlých voleb z roku 2013

• v kontextu klíčových proměnných



Data

• Datové soubory pravidelného omnibusového šetření Naše 
společnost:

• Říjen 2017 (volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR)

• Únor 2018 (prezidentské volby)

• Česká volební studie 2013 a 2017 (volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR)

• Výběrové soubory reprezentativní na populaci ČR starší 15/18 
let, kvótní výběr, kvótní znaky: pohlaví, věk, vzdělání, kraj, 
velikost obce



Před sněmovními volbami



27

23

14 13

11 11
9

8 7 7 7

4 4 3
2 2 2 1 1

13

10

0

5

10

15

20

25

30

Zdroj: Naše společnost 1310, nevážená data, otevřená otázka - možnost až 2 odpovědí

Témata před volbami do PSP ČR 

říjen 2013 (v %)



27

15

12
11

9 9 8 8 7

5 4 4 3 3 3
2 2 1

17

19

0

5

10

15

20

25

30

Témata před volbami do PSP ČR 

říjen 2017 (v %)

Zdroj: Naše společnost 1710, nevážená data, otevřená otázka - možnost až 2 odpovědí



27

15

12
11

9 9 8 8 7

5 4 4 3 3 3 2 2 1

17

20

32

13 14 14

8
10 10

9
7

6 6 5
4 3 3 3

2 2

20

10

0

5

10

15

20

25

30

35

Populace Pravděpodobní voliči

Témata před volbami do PSP ČR říjen 2017

populace a voliči (v %)

Zdroj: Naše společnost 1710, nevážená data, otevřená otázka - možnost až 2 odpovědí



Po sněmovních volbách



11

7 7
5 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1

11

26

0

5

10

15

20

25

30

Reflexe témat po volbách

říjen 2017 (v %)

Zdroj: Česká volební studie 2017, nevážená data, otevřená otázka - možnost 1 odpovědi



Zdroj: Česká volební studie 2017, nevážená data

Umístění témat vzhledem k levo-pravé orientaci a postoji k 

politickému režimu



Témata a politické strany

Zdroj: Česká volební studie 2017, nevážená data; Korespondenční analýza



Prezidentské  volby



Témata 1. a 2. kola prezidentských voleb 
2018 (v %)

32
28

16 14

9
7

5 5 4 3 3 3 2 2

20
16

29
27

15
12

6

10

6 6
4 3 2 2 2 3

23

17

0

5

10

15

20

25

30

35

1. kolo 2. kolo

Zdroj: Naše společnost 1802, nevážená data, otevřené otázky - možnost až 2 odpovědí



Témata 1. a 2. kola prezidentských voleb 
2013 (v %)

Zdroj: Naše společnost 1302, nevážená data, otevřené otázky - možnost až 2 odpovědí

25

21

13 12 11
8 7

5 5 4 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 1

13
15

22

15

10 9 8 8
5 5

3
5

3 3 4
2

1
3 2 1 2

11

4 4 4

13

20

0

5

10

15

20

25

30

1. kolo 2. kolo



Témata 1. kola prezidentských voleb 2018
populace a voliči (v %)

Zdroj: Naše společnost 1802, nevážená data, otevřené otázky - možnost až 2 odpovědí

32
28

16 14

9
7

5 5 4 3 3 3 2 2

20
16

36
33

18 18

8 7 7 6 5 4 3 4 2 2

20

7

0

5

10

15

20

25

30

35

40

populace voliči



Témata 2. kola prezidentských voleb 2018
populace a voliči (v %)

Zdroj: Naše společnost 1802, nevážená data, otevřené otázky - možnost až 2 odpovědí

29
27

15
12

10

6 6 6
4 3 3 2 2 2

23

17

33
31

16
15

12

6 7 6
4 4 3 3 3 2

25

7

0

5

10

15

20

25

30

35

populace voliči



Umístění témat vzhledem k levo-pravé orientaci a postoji k 

politickému režimu (1. kolo)

Zdroj: Naše společnost 1802, nevážená data



Umístění témat vzhledem k levo-pravé orientaci a postoji k 

politickému režimu (2. kolo)

Zdroj: Naše společnost 1802, nevážená data



Témata a kandidáti na prezidenta

Zdroj: Naše společnost 1802, nevážená data; Korespondenční analýza



Děkujeme za pozornost.

Dotazy posílejte na:

matous.pilnacek@soc.cas.cz

paulina.tabery@soc.cas.cz

mailto:matous.pilnacek@soc.cas.cz
mailto:paulina.tabery@soc.cas.cz

